
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ОУООДдН № 1Ы9-П,

Об утверждении перечня первичных 
средств пожаротушения в местах общего 
пользования населенных пунктов 
Сорочинского городского округа

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального 
образования Сорочинский городской округ в соответствии с Федеральными законами от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об 
утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить перечень территорий общего пользования населенного пункта г. 
Сорочинска, подлежащих оснащению первичными средствами тушения пожаров, 
противопожарным инвентарем и лиц, ответственных за их оснащение и 
укомплектованность первичными средствами тушения пожаров и противопожарным 
инвентарем согласно приложению № 1.

2. Руководителям структурных подразделений администрации, 
муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений обеспечить 
оснащение и контроль за укомплектованностью территорий общего пользования 
населенного пункта первичными средствами тушения пожаров и противопожарным 
инвентарем в соответствии с утвержденным перечнем средств и перечнем территорий.

3. Рекомендовать гражданам, проживающим на территории муниципального 
образования Сорочинский городской округ и имеющим в собственности или пользовании 
помещения и строения:

3.1. Иметь первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь 
согласно приложению № 2.

3.2. Содержать первичные средства пожаротушения в соответствии с 
руководством по эксплуатации завода-изготовителя.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области в сети «Интернет» (http ://sorochinsk5 6 .ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, прокуратуре, Богданову А.А., Слободчикоту А.А., Балабуеву А.П., ЕДДС, МУК 
«Хозгруппа», МКУ «Клубная система Сорочинского ГО», МБУДО «ДЮСШ», начальникам 
территориальных отделов, 40 ПСЧ, Рябых Е.С.



Приложение № 1
к постановлению 
администрации Сорочинского 
городского округа

от оу од. го Ц

Перечень 
территорий общего пользования населенного пункта г. Сорочинска, подлежащих 

оснащению первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем и 
лиц, ответственных за их оснащение и укомплектованность первичными средствами 

тушения пожаров и противопожарным инвентарем

№ 
и
/
п

Местоположение 
территории общего 

пользования населенного 
пункта г. Сорочинск

Ответственное должностное лицо, 
места хранения

Наименования 
первичных средств 
пожаротушения и 
противопожарного 

инвентаря

1.
Парк им. Калинина директор МБУК "Клубная система 

Сорочинского городского округа», 
г. Сорочинск, ул. Чапаева, д 21

ведро 
лопата 
огнетушитель

2.

Парк 70 лет победы директор МБУДО
"ДЮСШ" г Сорочинска Оренбургск 
ой области, г. Сорочинск, ул. 
Ворошилова, д 22

ведро 
лопата 
огнетушитель

3.

Парк им. Ленина директор МКУ «Хозяйственная гру 
ппа по обслуживанию органов мест 
ного самоуправления», г. Сорочинс 
к, ул. Карла Маркса, д 9

ведро 
лопата 
огнетушитель

4.

Центральная площадь 
города Сорочинска

директор МКУ «Хозяйственная 
группа по обслуживанию 
органов местного самоуправления», 
г. Сорочинск, ул. Советская, д 1

ведро 
лопата 
огнетушитель

5.

Алексеевский сельский 
клуб

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с.
Алексеевка, ул. Молодежная, 206

ведро 
лопата 
огнетушитель

6.

Баклановский сельский 
Дом культуры

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с. Баклановка, 
ул. Молодежная, 18

ведро
лопата
огнетушитель

7.

Березовский сельский 
клуб

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с. Березовка, 
ул. Молодежная, 8/1

ведро 
лопата 
огнетушитель

8.

Бурдыгинский сельский 
Дом культуры

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с. Бурдыгино, 
ул. Центральная, 95в

ведро 
лопата 
огнетушитель

9.

Войковский сельский 
Дом культуры

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», п. Войковский, 
ул. Победы, 2а

ведро 
лопата 
огнетушитель



10

Гамалеевский Первый 
сельский Дом культуры

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с. Гамалеевка- 
1, пер. Майский, 3

ведро 
лопата 
огнетушитель

и
Гамалеевский сельский 

Дом культуры
заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с. Гамалеевка, 
ул. Молодежная, 20 б

ведро 
лопата 
огнетушитель

12

Ивановский Второй 
сельский Дом культуры

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с. 2-Ивановка, 
ул. Московская, 82

ведро
лопата
огнетушитель

13

Матвеевский сельский 
Дом культуры

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с. Матвеевка, 
ул. Центральная, 37 а

ведро
лопата совковая

14

Михайловский Первый 
сельский Дом культуры

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», 1-Михайловка, 
ул. Молодежная, 8

ведро 
лопата 
огнетушитель

15

Михайловский Второй 
сельский Дом культуры

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с.2- 
Михайловка, ул.Школьная, 6

ведро
лопата
огнетушитель

16

Надежденский сельский 
клуб

заведующая филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с. Надежденка, 
ул. Центральная, 6/2

ведро
лопата 
огнетушитель

17.

Никольский сельский 
клуб

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с. Никольское, 
ул. Центральная, 24а

ведро
лопата
огнетушитель

18

Николаевский сельский 
Дом культуры

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с. Николаевка, 
ул. Центральная, 52а

ведро 
лопата 
огнетушитель

19

Новый сельский клуб заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», п. Новый, ул. 
Пушкина, 56

ведро
лопата
огнетушитель

20

Новобелогорский 
сельский Дом культуры

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с.
Новобелогорка, ул. Центральная, 44

ведро 
лопата 
огнетушитель

21

Октябрьский сельский 
Дом культуры

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», пос. 
Октябрьский, ул. Октябрьская, 24

ведро 
лопата 
огнетушитель

22.

Первокрасный сельский 
клуб

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с. 
Первокрасное, ул. Советская, 31

ведро 
лопата 
огнетушитель



23

Покровский сельский 
Дом культуры

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с. Покровка, 
ул. Центральная, 7

ведро 
лопата 
огнетушитель

24

Пронькинский сельский 
Дом культуры

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с. Пронькино, 
ул. Ленинская, 29

ведро
лопата 
огнетушитель

25

Родинский сельский Дом 
культуры

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», пос. 
Родинский, ул. Садовая, 13

ведро
лопата
огнетушитель

26

Романовский сельский 
Дом культуры

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с. Романовка, 
ул. Центральная,!

ведро 
лопата 
огнетушитель

27

Рощинский сельский 
клуб

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с. Рощино, ул. 
Фадеева, 55-1

ведро
лопата 
огнетушитель

28

Сарабкинский сельский 
клуб

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с. Сарабкино, 
ул. Советская, 35

ведро 
лопата 
огнетушитель

29

Сборовский сельский 
клуб

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», пос. 
Сборовский, ул. Школьная, 11а

ведро 
лопата 
огнетушитель

30

Слободский сельский 
клуб

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с. Слободка, 
ул. Степная, 10

ведро 
лопата 
огнетушитель

31

Спасский сельский клуб заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с. Спасское, ул. 
Центральная, 5 а

ведро 
лопата 
огнетушитель

32

Троицкий сельский Дом 
культуры

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с. Троицкое, 
ул. Молодежная, 24

ведро 
лопата 
огнетушитель

33

Толкаевский сельский 
Дом культуры

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с. Толкаевка, 
ул. Гречушкина, Зг

ведро 
лопата 
огнетушитель

34

Уранский сельский Дом 
культуры

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с. Уран, ул. 
Центральная, 5

ведро 
лопата 
огнетушитель

35

Федоровский сельский 
Дом культуры

заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с. Федоровка, 
ул. Центральная, 51

ведро
лопата
огнетушитель



36

Янтарный сельский клуб заведующий филиалом МБУК 
"Клубная система Сорочинского 
городского округа», с. Янтарное, ул. 
Молодежная, 6

ведро
лопата 
огнетушитель

37

Баклановский 
территориальный отдел 

Отдела по работе с 
сельскими территориями 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

начальник Баклановского 
территориального отдела 
Сорочинский городской округ, с. 
Баклановка, ул. Курская, д. 1 А.

ведро 
лопата 
огнетушитель

38

Войковский 
территориальный отдел 

Отдела по работе с 
сельскими территориями 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

начальник Войковского 
территориального отдела 
Сорочинский городской округ, п. 
Войковский, ул. Советская, д. 2

ведро 
лопата 
огнетушитель

39

Гамалеевский 
территориальный отдел 

Отдела по работе с 
сельскими территориями 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

начальник Гамалеевского 
территориального отдела, 
Сорочинский городской округ, ул. 
Молодежная улица, 15а

ведро 
лопата 
огнетушитель

40

Матвеевский 
территориальный отдел 

Отдела по работе с 
сельскими территориями 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

начальник Матвеевского 
территориального отдела, 
Сорочинский городской округ, с. 
Матвеевка, ул. Центральная, д. 39А

ведро 
лопата 
огнетушитель

41

2-Михайловский 
территориальный отдел 

Отдела по работе с 
сельскими территориями 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

начальник 2-Михайловского 
территориального отдела, 
Сорочинский городской округ, с. 
Михайловка Вторая, ул. Школьная, 
Д. 8

ведро 
лопата 
огнетушитель

42

2-Михайловский 
территориальный отдел 

Отдела по работе с 
сельскими территориями 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

начальник 2-михайловского 
территориального отдела, 
Сорочинский городской округ с. 
Первокрасное, ул. Советская, д. 44

ведро 
лопата 
огнетушитель



43

Николаевский 
территориальный отдел 

Отдела по работе с 
сельскими территориями 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

начальник Николаевского 
территориального отдела, 
Сорочинский городской округ, с. 
Николаевка, ул. Центральная, д. 59

ведро 
лопата 
огнетушитель

44

Троицкий 
территориальный отдел 

Отдела по работе с 
сельскими территориями 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

начальник Троицкого 
территориального отдела, 
Сорочинский городской округ, с. 
Троицкое, ул. Парковая, д.24

ведро 
лопата 
огнетушитель

45

Троицкий 
территориальный отдел 

Отдела по работе с 
сельскими территориями 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

начальник Троицкого 
территориального отдела, 
Сорочинский городской округ, с. 
Федоровка, пр. Набережная, д. 1

ведро 
лопата 
огнетушитель

46 Иные места
Граждане, проживающие в непосре 
дственной близости

ведро 
лопата 
огнетушитель



Приложение № 2 
к постановлению 
администрации Сорочинского 
городского округа
№-сыч-п. от оъ од.ходi

Перечень
первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря в помещениях и 

строениях, расположенных на территории города Сорочинска и находящихся в 
собственности или пользовании граждан

№ 
п/п

Помещения и строения Ответственное должностное 
лицо, места хранения

Наименования 
первичных средств 
пожаротушения и 
противопожарного 

инвентаря

1.

Квартиры 
многоквартирных 

жилых домов

Собственники сооружения Огнетушитель <1> 
Внутриквартирный 
пожарный кран <2> 
Ведро

2.

Индивидуальные 
жилые дома и садовые 

дома

Собственники сооружения Огнетушитель <1> 
Внутриквартирный 
пожарный кран <2> 
Емкость с водой<3> 
Ведро
Лопата

3.
Индивидуальные 

гаражи
Собственники сооружения Огнетушитель <1>

Ведро
Лопата

1. Огнетушитель - собственники помещений строений обеспечивают наличие и 
исправность огнетушителей, осуществляют их проверку, перезарядку согласно 
требованиям, указанным в паспорте. Огнетушители следует располагать на видных местах 
вблизи от выходов из помещений. Способ приведения огнетушителей в действие и его 
применения указаны на этикетке, нанесенной на корпусе огнетушителя. Рекомендуется 
применять порошковые огнетушители, вместимостью (массой заряда) не менее 2 кг (ОП - 
2, ОП - 3, ОП - 4, ОП - 5), они должны быть опломбированы пломбой завода- 
изготовителя или организацией, производящей перезарядку;

2. Внутриквартирный пожарный кран - внутриквартирным пожарным краном 
укомплектовываются квартиры, в которых согласно проектно-сметной документации 
требуется установка пожарного крана. Внутриквартирный пожарный кран предназначен 
для использования в качестве первичного средства тушения возгораний в квартирах на 
ранней стадии их возгорания. Состоит из крана, пожарного рукава, распылителя. Рукава 
должен обеспечивать возможность подачи воды в любую точку квартиры с учетом длины 
струи 3 м, длиной не менее 15 м, диаметром - 19 мм и оборудован распылителем;

3. Емкость с водой - емкость с водой должна иметь объем не менее 200 л и 
комплектоваться ведрами. Устанавливается в весенний, летний и осенний периоды года.


